
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/202102 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDE
____________________________________________________________________________

Assunto il 02/10/2023
Numero Registro Dipartimento 172
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13917 DEL 02/10/2023

Oggetto: P.A. 2023. Legge n. 197 del 29/12/2022 art. 1 comma 697 e art. 18, comma 4-quater,della Legge n. 74 del 21 giugno 2023. Presa atto interventi previsti

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 38803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 esuccessive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale:“L’Unità Operativa Autonoma “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa delSuolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanticompiti alla stessa demandati è assimilata alle strutture dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23 aprile2021. Adempimenti” con la quale la Giunta regionale ha preso atto che “l’UOA Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il Dipartimento Agricolturae Risorse Agroalimentari, è stata assimilata con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021 al fine di assicurarnel’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandatialle strutture dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 665 del 14/12/2022 recante: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 Aprile 2022, n.3 ess.mm.ii ”;
VISTA la deliberazione n. 198 del 28/04/2023 con la quale la Giunta Regionale ha assegnatol’Ing.Domenico Maria PALLARIA all’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesadel Suolo, per il relativo incarico di reggenza;
VISTO il D.P.G.R. n. 37 del 04/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggentedell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” all’Ing. DomenicoMaria Pallaria;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTA la L.r. n. 20 del 19/10/1992;VISTA la L.r. n. 25 del 16/05/2013;
PREMESSO CHE:

• con la D.G.R. n. 112 del 13/03/2023 e successiva deliberazione n. 186 del 20/04/2023del Consiglio regionale della Calabria è stato approvato il Programma Regionale per leattività di sviluppo nel settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionalianno 2023;
• con la D.G.R. n. 145 del 31/03/2023 è stato approvato il Piano Attuativo di Forestazioneper l’anno 2023;

CONSIDERATO che
• l'art. 1 comma 697 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 prevede che per "sosteneregli interventi per spese in conto capitale della regione Calabria volti a prevenire e amitigare il rischio idrogeologico e idraulico al fine del contenimento dei danni causati daiconnessi fenomeni nonchè per le finalità di cui al decreto-legge 20 maggio 1993, n. 148,convertito, con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1993, n. 236, è disposta in favore della



Cod. Proposta 38803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Regione Calabria l'assegnazione di 50 milioni di euro per l'anno 2023, di 100 milioni dieuro per l'anno 2024, di 170 milioni di euro per l'anno 2025 e di 120 milioni di euro perl'anno 2026 a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione,programmazione 2021-2027. Tale assegnazione è considerata nell'ambito dellaprogrammazione complessiva delle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione,programmazione 2021-2027, ed è compresa nel Piano sviluppo e coesione della regioneCalabria";
 l'art. 18, comma 4-quater, della Legge n. 74 del 21 giugno 2023 "Conversione in legge, conmodificazioni, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante disposizioni urgenti per ilrafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche" ha apportato leseguenti modificazioni all'articolo 1, comma 697, della legge 29 dicembre 2022, n. 197:
a. al primo periodo, le parole: "a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione,programmazione 2021-2027" sono sostituite dalle seguenti: "mediante corrispondenteriduzione della dotazione aggiuntiva, di cui.all'articolo 1, comma 177, della legge 30 dicembre2020, n. 178, del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027";b. al secondo periodo, le parole: "ed è compresa nel Piano sviluppo e coesione della regioneCalabria" sono sostituite dalle seguenti: "in prededuzione dalla quota da attribuire allaregione Calabria nell'ambito della predetta programmazione 2021-2027";

 con DGR n. 306 del 28/06/2023 è stata apportata una variazione al bilancio di previsione 2023-2025 ed annualità successive, al documento tecnico di accompagnamento e al bilanciofinanziario gestionale al fine di prevedere le suddette maggiori risorse pari a €. 440.000.000previste con le anzi citate norme ed istituendo appositi capitoli di entrata e di spesa;
 con Delibera di Giunta Regionale n. 328 del 10/07/2023 è stata approvata la rimodulazione el’integrazione del Piano Attuativo 2023 includendo le ulteriori risorse per come sopra stanziate;
EVIDENZIATO che gli interventi previsti dal Piano attuativo di forestazione e realizzati dagli EntiAttuatori di Forestazione (Azienda Calabria Verde, Consorzi di Bonifica e Parco Naturale Regionaledelle Serre) sono finalizzati alla tutela del patrimonio boschivo, alla riduzione del rischio di incendioe alla mitigazione del dissesto idrogeologico;
DATO ATTO che nel Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della Forestazione e per lagestione delle Foreste Regionali anno 2023 e nel Piano Attuativo di Forestazione 2023 sonoprevisti gli interventi compatibili con il finanziamento di cui alla citata legge 197/2022; che tra la Regione Calabria e gli Enti Attuatori sono state sottoscritte, per l’esecuzione degliinterventi previsti con la citata Legge 197/2022 e s.m.i. apposite convenzioni; che gli Enti Attuatori hanno comunicato gli interventi da finanziare corredati dai rispettivi CodiciUnici di Progetto, nonché i rispettivi cronoprogramma; che all'art. 18, comma 4-quater, della Legge n. 74 del 21 giugno 2023 è previsto: “Conprovvedimento della regione Calabria, da comunicare entro quindici giorni dall'adozione alMinistero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato,sono indicati gli interventi da finanziare, corredati dei rispettivi codici unici di progetto, nonchè ilcrono programma procedurale per l'attuazione degli interventi”;
RITENUTO necessario, prendere atto degli interventi da finanziare corredati dai rispettivi CodiciUnici di Progetto, nonché i rispettivi cronoprogramma trasmessi dagli Enti Attuatori ed acquisiti agliatti dell’Amministrazione regionale;
TENUTO CONTO che non essendo stato individuato un responsabile del procedimento, talefunzione è assunta dal dirigente per come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 19/2001;
SULLA SCORTA dell’istruttoria compiuta dalla relativa struttura

DECRETA



Cod. Proposta 38803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presenteatto, ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:1. di prendere atto degli interventi da finanziare corredati dai rispettivi Codici Unici di Progetto,nonché i rispettivi cronoprogramma trasmessi dagli Enti Attuatori, presenti in atti, riepilogatinell’allegato “A”;2. di dare atto che per l’esecuzione degli interventi sono state sottoscritte apposite convenzionicon gli Enti Attuatori dei lavori di forestazione;3. di trasmettere al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneriagenerale dello Stato il presente atto, per come previsto dall’art. 18 comma 4 quater dellaLegge n. 74/2023;4. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e sul sito istituzionale dellaRegione Calabria;5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e neitermini previsti dalla legge.

Sottoscritta dal RedattoreAngelo Talarico(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Pallaria(con firma digitale)



Allegato A

Elenco interventi

Ente Attuatore Codice CUP
Identificativo 

progetto
Localizzazione Descizione interventi Importo

Azienda Calabria Verde J38H23001140001 Z10001
ALESSANDRIA DEL CARRETTO, CERCHIARA DI 
CALABRIA, ORIOLO (CS), PLATACI (CS), SAN 
LORENZO BELLIZZI (CS), VILLAPIANA (CS)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

267.539,00

J98H23000590001 Z10102

ALTOMONTE (CS), CASTROVILLARI (CS), 
FAGNANO CASTELLO, MONGRASSANO (CS), 
SAN DONATO DI NINEA (CS), SAN SOSTI (CS), 
SANT'AGATA DI ESARO (CS), SARACENA (CS)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

237.454,00

J68H23000590001 Z10105
AIELLO CALABRO (CS), BELMONTE CALABRO 
(CS), CLETO (CS), FUSCALDO (CS), GUARDIA 
PIEMONTESE (CS), SAN LUCIDO (CS)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

438.681,00

J48H23000740001 Z20101
DIAMANTE (CS), GRISOLIA (CS), ORSOMARSO 
(CS), PAPASIDERO (CS), SANTA MARIA DEL 
CEDRO (CS), TORTORA (CS), VERBICARO (CS)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

983.695,00

J28H23000390001 Z10107
CALOVETO (CS), CROSIA (CS), LONGOBUCCO 
(CS), PALUDI (CS), TERRA VECCHIA (CS), 
CORIGLIANO-ROSSANO (CS)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

626.325,00

J28H23000380001 Z10106 ACRI (CS)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

291.818,00



J48H23000720001 Z20102 ACRI (CS), SAN DEMETRIO CORONE (CS), 
SPEZZANO ALBANESE (CS)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

810.885,00

J68H23000580001 Z20104 ACRI (CS), BISIGNANO (CS), LUZZI (CS)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

1.569.176,00

J98H23000610001 Z10110
BIANCHI (CS),  COLOSIMI (CS), DIPIGNANO (CS), 
ROGLIANO (CS), SANTO STEFANO DI ROGLIANO 
(CS)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

256.180,00

J58H23000620001 Z10108 CELICO (CS), LAPPANO (CS), SAN PIETRO IN 
GUARANO (CS), SPEZZANO DELLA SILA (CS)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

366.929,00

J48H23000750001 Z10111
APRIGLIANO (CS), BOCCHIGLIERO (CS), SAN 
GIOVANNI IN FIORE (CS), CASALI DEL MANCO 
(CS)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

472.501,00

J58H23000610001 Z20105 BOCCHIGLIERO (CS), SAN GIOVANNI IN FIORE 
(CS), SAVELLI (KR)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

5.787.332,00

J48H23000730001 Z10112
CACCURI (KR), CASABONA (KR), 
CASTELSILANO (KR), CERENZIA (KR), SAVELLI 
(KR), VERZINO (KR)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

616.084,00



J78H23000370001 Z10113

CASABONA (KR), CIRO' MARINA (KR), 
COTRONEI (KR), CROTONE (KR), CUTRO (KR), 
ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR), MESORACA (KR), 
PETILIA POLICASTRO (KR)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

1.199.882,00

J88H23001310001 Z10114 CERVA (CZ), PETRONA' (CZ), SERSALE (CZ), 
ZAGARISE (CZ)

MITIGAZIONE DEL
RISCHIO INCENDI E. RISCHIO 
IDROGEOLOGICO -
(FASCE TAGLIAFUOCO, VIABILITA'
DI ACCESSO AI BOSCHI, MANUTENZIIONE DEL
SOTTOBOSCO ETC.)

816.310,00

J58l-I23000590001 Z10115

ALBI (CZ), CATANZARO (CZ), FOSSATO 
SERRALTA (CZ), MAGISANO (CZ), PENTONE 
(CZ), SORBO SAN BASILE (CZ), TAVERNA (CZ), 
TIRIOLO (CZ), LAMEZIA TERME (CZ)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, MANUTENZIONE DEL SOTTOBOSCO 
ETC.)

289.593,00

J78H23000380001 Z10116

BADO LATO (CZ), CARDINALE (CZ), 
GUARDAVALLE (CZ), SAN VITO SULLO IONIO 
(CZ), BROGNATURO (VV), PlZZONI (VV), SERRA 
SAN BRUNO (VV) , SPADOLA (VV)

MITIGAZIONE DEL
RISCHIO INCENDI E RISCHIO IDROGEOLOGICO

80.747,00

J98H23000600001 Z10118 CAPISTRANO (VV), FILOGASO (VV), POLIA (VV), 
SAN NICOLA DA CRISSA (VV)

MITIGAZIONE DEL
RISCHIO INCENDI E RISCHIO IDROGEOLOGICO

205.642,00

J88H23001300001 Z20107 FABRIZIA (VV), MONGIANA (VV), 
NARDODIPACE (VV)

MITIGAZIONE DEL
RISCHIO INCENDI E RISCHIO IDROGEOLOGICO

1.924.199,00

J78H23000390001 Z10120

COSOLETO (RC), DELIANUOVA (RC), GIFFONE 
(RC), OPPIDO MAMERTINA (RC), PALMI (RC), 
SAN GIORGIO MORGETO (RC), SANTA CRISTINA 
D'ASPROMONTE (RC), SCIDO (RC), SINOPOLI 
(RC), TAURIANOVA (RC)

MITIGAZIONE DEL
RISCHIO INCENDI E RISCHIO IDROGEOLOGICO

564.428,00

J78H23000410001 Z10121 BIVONGI (RC), PAZZANO (RC), STILO (RC)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

428.606,00

J58H23000600001 Z10122
GIOIOSA IONICA (RC), GROTTERIA (RC), 
MAMMOLA (RC), MARTONE (RC), SAN GIOVANNI 
DI GERACE (RC)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

1.348.134,00



J88H23001320001 Z10123 ANTONIMINA (RC), ARDORE (RC), CANOLO (RC), 
CIMINA' (RC), GERACE (RC), LOCRI (RC)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

1.498.894,00

J38H23001150001 Z10124 BENESTARE (RC), BOVALINO (RC), CARERl (RC), 
PLATI' (RC),SAN LUCA (RC)

MITIGAZIONE DEL RISCHIO INCENDI (FASCE 
TAGLIAFUOCO, VIABILITÀ DI ACCESSO Al 
BOSCHI, ECC.) NONCHE’  RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO (REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE)

3.967.305,00

J27G23000050003 Z10128
BIANCO (RC), CARAFFA DEL BIANCO (RC), 
CASIGNANA (RC), SAMO (RC), SANT'AGAT A 
DEL BIANCO (RC)

MANUTENZIONI ORDINARIE DEMANIO
FORESTALE COMUNI DI SAMO, SANT'AGATA 
DEL
BIANCO, CARAFFA DEL BIANCO, BIANCO,
CASIGNANA

1.656.635,00

J17G23000110003 Z10125
BAGALADI (RC), CARDETO (RC), MONTEBELLO 
IONICO (RC), MOTTA SAN GIOVANNI (RC), 
REGGIO DI CALABRIA (RC), SAN LORENZO (RC)

DEMANIO FORESTALE COMUNI DI REGGIO
CALABRIA, CARDETO, BAGALADI, SAN 
LORENZO,
MONTEBELLO IONICO, MOTTA VILLA SAN 
GIOVANNI, REGGIO CALABRIA, CARDETO,
BAGALADI, SAN LORENZO, MONTEBELLO 
IONICO,
MOTTA SAN GIOVANNI INTERVENTI
MANUTENTIVI

2.325.790,00

J87G23000110003 Z10126

BOVA (RC),  BOVA MARINA (RC), 
BRANCALEONE (RC), CONDOFURI (RC), PALIZZI 
(RC), ROCCAFORTE DEL GRECO (RC), ROGHUDI 
(RC)

DEMANIO FORESTALE DEI COMUNI DI 
ROCCAFORTE DEL GRECO, ROGHUDI, 
CONDOFURI,
BOV A, BOV A MARINA, PALIZZI,
BRANCALEONE,  ROCCAFORTE DEL GRECO, 
ROGHUDI, CONDOFURI, BOVA, BOVA MARINA,
PALIZZI, BRANCALEONE MANUTENZIONI 
ORDINARIE

2.301.787,00

J77G23000070003 Z10127 AFRICO (RC), STAITI (RC), FERRUZZANO (RC) MANUTENZIONE ORDINARIA DEMANIO
FORESTALE AFRICO STAITI FERRUZZANO

4.413.566,00

Consorzio di Bonifica Alto 
Ionio Reggino

G79F23000070003 207671 CAULONIA, CAMINI, BIVONGI, MONASTERACE, 
PLACANICA, RIACE, STIGNANO E STILO

RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE E LOTTA AGLI INCENDI

509.396,00



G79F23000080003 207672

ARDORE, AGNANA, ANTONIMINA, LOCRI,
CANOLO, CIMINÀ, GERACE, PORTIGLIOLA,
S.ILARIO DELLO J., GROTTERIA, MAMMOLA,
MARTONE, S. GIOV. DI GERACE, SIDERNO, 
GIOIOSA
J., M. DI GIOIOSA J. E ROCCELLA 1

RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE E LOTTA AGLI INCENDI

522.132,00

G79F23000090003 207673 PLATÌ, CARERI, BENESTARE E BOVALINO
RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO E
PREVENZIONE E LOTA AGLI INCENDI 904.179,00

Consorzio di Bonifica 
Bacini Meridionali del 
Cosentino

E21J23000110001 Z12801

ACRI (CS), BISIGNANO (CS), CASTIGLIONE 
COSENTINO (CS), CELLARA (CS), CERISANO 
(CS), MARANO MARCHESATO (CS), MONTALTO 
UFFUGO (CS), ROVITO (CS), SAN FILI (CS), 
ZUMPANO (CS), 

INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI E 
RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO

586.579,00

Consorzio di Bonifica 
Bacini Settentrionali del 
Cosentino

B41J23000170001 Z02401

ALTOMONTE (CS), CASTROVILLARI (CS), 
FRASCINETO (CS), LAINO BORGO (CS), LAINO 
CASTELLO (CS), MORANO CALABRO (CS), 
MORMANNO (CS), PAPASIDERO (CS), ROGGIANO 
GRAVINA (CS), SARACENA (CS)

RIDUZIONE RISCHIO INCENDI -
ADEGUAMENTO PUNTI DI RIFORNIMENTO 
IDRICO CON PULIZIA AREA VASCA ED AREA 
DI INGRESSO E RIDUZIONE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO -
MANUTENZIONE CANALI E FOSSI DI SCOLO

762.552,00

Consorzio di Bonifica 
Basso Ionio Reggino

B97G23000280002 Z08701

CALANNA (RC), CAMPO CALABRO (RC), 
FIUMARA (RC), LAGANADI (RC), REGGIO DI 
CALABRIA (RC), SAN ROBERTO (RC), SANTO 
STEFANO IN ASPROMONTE (RC), SCILLA (RC), 
VILLA SAN GIOVANNI (RC)

BOSCHI E STRADE INTERPODERALI - 
PREVENZIONE E LOTTA AGLI INCENDI

815.760,00

B97G23000290002 Z08702

BAGALADI (RC), CARDETO (RC), MELITO DI 
PORTO SALVO (RC), MONTEBELLO IONICO (RC), 
MOTTA SAN GIOVANNI (RC), REGGIO DI 
CALABRIA (RC), SAN LORENZO (RC)

BOSCHI E STRADE INTERPODERALI - 
PREVENZIONE E LOTTA AGLI INCENDI

1.591.471,00

B67G23000140002 Z08703

AFRICO (RC), BENESTARE (RC), BIANCO (RC), 
BOVA (RC), BOVALINO (RC), BOVA MARINA 
(RC), BRANCALEONE (RC), BRUZZANO ZEFFIRIO 
(RC), CARAFFA DEL BIANCO (RC), CARERI (RC), 
CASIGNANA (RC), CONDOFURI (RC), 
FERRUZZANO (RC), PALIZZI (RC), ROCCAFORTE 
DEL GRECO (RC), ROGHUDI (RC), SAMO (RC), 
SAN LORENZO (RC), SAN LUCA (RC), SANT'AGA 
TA DEL BIANCO (RC), STAITI (RC)

BOSCHI E STRADE INTERPODERALI - 
PREVENZIONE E LOTTA AGLI INCENDI

396.615,00

Consorzio di Bonifica 
Bacini Ionio Cosentino

J42H23001120001 Z03481

MONTEGIORDANO (CS), PALUDI (CS), 
PIETRAPAOLA (CS), ROCCA IMPERIALE (CS), 
ROSETO CAPO SPULICO (CS), SAN DEMETRIO 
CORONE (CS), SCALA COELI (CS), VILLAPIANA 
(CS)

ATTIVITÀ DI FORESTAZIONE PREVENZIONE 
INCENDI

703.895,00



Consorzio di Bonifica 
Bacini Ionio Catanzarese

F77G23000070001 Z06701

BOTRICELLO (CZ), CARAFFA DI CATANZARO 
(CZ), CROPANI (CZ), PETRIZZI (CZ), SANTA 
CATERINA DELLO IONIO (CZ), SANT'ANDREA 
APOSTOLO DELLO IONIO (CZ), SATRIANO (CZ), 
SELLIA (CZ), SERSALE (CZ), SlMERI CRICHI (CZ), 
STALETTI (CZ)

INTERVENTI SELVICOLTURALI PER LA
PREVENZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI, 
INTERVENTI
DI MANUTENZIONE ORDINARIA SUI VIALI
PARAFUOCO E SERVIZIO DI 
PATTUGLIAMENTO
PER LA LOTTA AGLI INCENDI

739.090,00

Consorzio di Bonifica 
Bacini Ionio Crotonese

H81J23000810001 Z13201

BELVEDERE DI SPINELLO (KR), CACCURI (KR), 
CARFIZZI (KR), CERENZIA (KR), CIRO' (KR), 
CIRO' MARfNA (KR), CROTONE (KR), CUTRO ( 
KR), ISOLA Dl CAPO RJZZU TO (KR), MELISSA 
(KR), MESORACA (KR), PETILIA POLICASTRO 
(KR), ROCC ABERNARDA (KR), ROCCA DI NETO 
(KR), SAN MAURO MARCHESATO (KR), SANTA 
SEVERINA (KR), SAVELLI (KR), SCANDALE (KR), 
UMBRIATICO (KR), VERZJNO (KR)

CANALI E FOSSI DI SCOLO - FASCE 
TAGLIAFUOCO - INVASI ANTINCENDIO - 
PATTUGLIAMENTO TERRITORIO 
COMPRENSORIO DI BONlFICA - INTERVENTI DI 
PREVENZIONE INCENDI E RJDUZIONE DEL 
RISCHJO IDROGEOLOGICO

2.440.168,00

Consorzio di Bonifica 
Bacini Tirreno Cosentino 
ex Lao

C11J23000030001 Z04501

ACQUAPPESA (CS), AIETA (CS), BELVEDERE 
MARITTIMO (CS), CETRARO (CS), FALCONARA 
ALBANESE (CS), FIUMEFREDDO BRUZIO (CS), 
FUSCALDO (CS), GRISOLIA (CS), GUARDIA 
PIEMONTESE (CS), ORSOMARSO (CS), PAOLA 
(CS), PRAIA A MARE (CS), SAN LUCIDO (CS), SAN 
NICOLA ARCELLA (CS), SANTA DOMENICA 
TALAO (CS), SANTA MARIA DEL CEDRO (CS), 
SCALEA (CS), TORTORA (CS), VERBICARO (CS)

RIDUZIONE RISCHIO INCENDI , 
ADEGUAMENTO PUNTI DI RIFORNIMENTO 
IDRICO CON PULIZIA AREA VASCA ED 
INGRESSO - RIDUZIONE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO - MANUTENZIONE CANALI E 
FOSSI DI SCOLO

1.806.663,00

Consorzio di Bonifica 
Bacini Tirreno Catanzarese

C11 J23000040001 Z06612

CONFLENTI (CZ), CURINGA (CZ), FALERNA (CZ), 
GIRIFALCO (CZ), JACURSO (CZ), NOCERA 
TIRINESE (CZ), SAN MANGO D'AQUINO (CZ), 
SERRASTRETTA (CZ)

CANALI E FOSSI DI SCOLO- FASCE 
TAGLIAFUOCO INVASI ANTINCENDIO - 
PATTUGLIAMENTO TERRITORIALE 
COMPRENSORIO DI BONIFICA TIRRENO 
CATANZARESE - INTERVENTI DI 
PREVENZIONE INCENDIO E RIDUZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO

504.458,00

Consorzio di Bonifica 
Bacini Tirreno Reggino

J67D23000010001 Z10771
CITTANOVA (RC), GALATRO (RC), OPPIDO 
MAMERTINA (RC), PALMI (RC), VARAPODIO 
(RC)

INTERVENTI SELVICOLTURALI, 
RIQUALIFICAZIONE E DIFESA AMBIENTALE, 
MANUTENZIONE E REGIMENTAZIONE ACQUE 
METEORICHE

351.947,00

Consorzio di Bonifica 
Bacini Tirreno Vibonese

J87G23000120002 Z05551 PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

RIDUZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO , 
PREVENZIONE E LOTTA AGLI INCENDI 
TRAMITE REALIZZAZIONE DI FASCE 
PARAFUOCO, PULIZIA DI STRADE 
INTERPODERALI, RURALI E FOSSI DI SCOLO

1.431.252,00



Parco Naturale Regionale 
delle Serre

B61J23000560001 Z14001 CARDINALE (CZ), GEROCARNE (VV), MAIERATO 
(VV), SERRA SAN BRUNO (VV), SPADOLA (VV)

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEI CEDUI, 
RECUPERO E SALVAGUARDIA DI FORMAZIONI 
E AREE DI PARTICOLARE VALENZA 
ECOLOGICA E AMBIENTALE, 
RIQUALIFICAZIONE AREE RURALI E 
PERIURBANE DI PARTICOLARE VALENZA 
ECOLOGICA, VIALI TAGLIAFUOCO E LORO 
MANUTENZIONE

187.705,00


